[11] Diu lo primer:

Yo són d'Amor font he principi,  
avent Amor en ma natura.  
E produesch la creatura  
tot per amor,  
avent tostemps d'ella gran cura,  
tot per amor.  
Vinguí del cell baig en la terra,  
tot per amor.  
Liurí a mi a aspra mort,  
tot per amor.  
E més, soport moltes offenças,

---

lauda».

105 Ambrosio, *De officiis ministrorum*, 3.22 127 (PL vol. 16, col. 180c): «Sane si necesse sit dicere testimonium, si quid in amico vitii cognoverit, corripere occulte; si non audierit, corripere palam. Sunt enim bonae correptiones, et plerumque meliores quam tacita amicitia. Et si laedi se putat amicus, tu tamen corripe; et si amaritudo correctionis animum eius vulneret, tu tamen corripe, ne verearis: *Tolerabilia sunt enim amici vulnera, quam adulantium oscula* (Prov. XXVII, 6). Errantem igitur amicum corripe, innocentem amicum ne deseras».

106 *Lael.* 40: «Haec quidem est lex amicitiae, ut neque rogemus res turpes, neque rogati faciamus».

107 Espacio en blanco innecesario en el manuscrito, quizás provocado por el cambio de folio.

108 Prov 27,6.

109 Ap 3,19.

110 Prov 8,36.

111 {com > com} *del. et interl.*

112 *ret em.] net*

tot per amor.  
E són tot prest a perdonar  
e a dar a l'om felicitat,  
tot per amor.

Tant que ya per amor fer<sup>113</sup> pus<sup>114</sup> no resta, per tot açò de l'hom no vull sinó amor e coneixença (*Deuteronomio, capitulo X<sup>o</sup>*: «*Et nunch, Israel, quid Dominus tuus petit a te, nisi ut diligas eum acb seruias*»;<sup>115</sup> e avie dit (*Michee VI<sup>o</sup>*):<sup>116</sup> «*Diliges, Dominum Deum tuum*».<sup>117</sup> Pare, Fill e Sant Spirit, un sol Déu en<sup>118</sup> natura *ex corde tuo*, com a ton creador, per fe tendent en Ell e per l'enteniment; *et ex tota anima tua*, com a ton governador, per memòrie e esperança Ell<sup>119</sup> recollent; [148v] *et ex tota fortitudine tua*, com a ton redemptor, e<sup>120</sup> per la<sup>121</sup> voluntat, amor e<sup>122</sup> caritat ves Ell tot fervent.

Sent Agustí (*in libro De cathetizandis*): «*Ama amorem illius qui amore tui amoris de celis descendit in uterum Virginis, qui amorem suum tuo amori copulavit, humiliando se, te sublimando, et coniungendo lumen sue diuinitarum limo tue mortalitatis*».<sup>123</sup> Preterea, Bernardus (*Militia de amore Dei*): «*Vultis miqui<sup>124</sup> a me audire, quare et quomodo diligendus est Deus? Et ego dico quod causa diligendi Deum, Deus<sup>125</sup> est: modus, sine modo [...] causam*

---

113 *interl.*

114 pus {fer} *del.*

115 Dt 10,12.

116 Después de VI<sup>o</sup>, un espacio en blanco.

117 Dt 6,5.

118 en *em.*] est

119 {a} ell *del.*

120 *interl.*

121 la {amor} *del.*

122 *interl.*

123 Este pasaje aparece atribuido genéricamente, en toda la tradición, a esta obra agustiniana, aunque no se ha podido localizar en esa obra.

124 Lectura incierta.

125 deum {deus est} deus *del.*

*dico Deum propter seipsum [diligendum]; vel quia nihil iustius uel fructuosius nihilque dignius;*<sup>126</sup> *et,*<sup>127</sup> *2º Super Cantica Canticorum: «Diligendus est Deus quia ipse dilexit nos dulciter, sapienter e fortiter. Dulciter quidem dilexit nos in nostram naturam asumpsit; sapienter quia culpam nostram destruxit; et fortiter quia Inimicum nostrum interfecit et mortem pro nobis sustinuit».*<sup>128</sup> *Unde ipse: «Maiorem dilectionem hanc nemo habet, ut animam suam (id est uitam corporalem) ponat*<sup>129</sup> *amicis suis».*<sup>130</sup> *Unde: «Fortiter est ut mors dilectio».*<sup>131</sup> Aprèn, diu sent Bernat, de amar ten amorós Déu qui tant te ama. Aprèn-lo de amar dolçament per amor, prudentment sens error e fortment sens dolor (per què diu lo proverbí: *Ama qui t'ama e respon a qui t clama*, car tant és amar e no ésser amat, com és respondre e no ésser cridat), e sobre totes coses com sic *summum bonum* (car diu sent Agustí<sup>132</sup> que no sab d'amar qui totes coses ama), e per amor d'ell matex (*cum sit a se et omnia sunt ab eo*) com a principi e fi de totes coses, *alpha* et *omega* (*Apochalipsis*, 1º capítulo).<sup>133</sup> ¡*Set, heu*, ab quant dol e complanta avem a dir se<sup>134</sup> clame e s complany d'amor l'amorós Déu per la desconexença [149r] qui és en l'ome falç e desleal amador, ingrát e obliuós de tots los actes de transcendent amor e obres amoroses per lo amorós Déu ves ell ten greument exercides! Per què s complany l'amorós Déu, dient, ab lo propheta<sup>135</sup> (*Malechie*, 1º capítulo): «*Dilexi vos* —ho, desconexentes persones!—, *et dixistis: in quo dilexisti nos?*»;<sup>136</sup> quaig qui vulle innuir què e com nos hi va lo cor, ans<sup>137</sup> desamau a mi amant les creatures, d'on incorreu lo crim de leze magestat, per peccat e malesa, avertint-vos de mi, qui són lo creador e bé incomutable, e convertiu al món per amor ambriague ha fols desconexents e fols amadós, etc.

---

126 Pasaje muy transformado del *De diligendo Deo* (1.1; PL vol. 182, col. 974a-975a), cuyo texto original reza: «1. Vultis ergo a me audire, quare et quomodo diligendus sit Deus? Et ego: Causa diligendi Deum, Deus est; modus, sine modo diligere [...]. Ob duplicem ergo causam Deum dixerim propter seipsum diligendum: sive quia nihil iustius, sive quia nil fructuosius diligi potest».